
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 1182 DEL 11/06/2020 

Settore Servizi alla Persona-Socio Sanitario-Pubblica Istruzione 

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  COPERTURA  ASSICURATIVA, 
RELATIVA  A  "RESPONSABILITÀ  CIVILE  TERZI"  (R.C.T.)  ED 
"INFORTUNI" PER N. 17 MINORI IN REGIME DI AFFIDAMENTO 
FAMILIARE, ASSISTITI DAL COMUNE DI ANDRIA,  IN FAVORE 
DELLA  SOCIETÀ  UNITEAM  SRL  –  GRUPPO  UNIPOLSAI 
ASSICURAZIONI  –  AGENZIA  IN  ANDRIA,  PER  LA  DURATA  DI 
ANNI  UNO.  IMPEGNO  DI  SPESA.
CIG: Z542D33601.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

 
VISTO il  Piano  Sociale  di  Zona  2018/2020, approvato  in  Coordinamento  Istituzionale  con  DGC 
n. 181/2018, ed in Consiglio Comunale con Delibera n. 61 del 21/12/2018;

RICHIAMATO il verbale di conferenza di servizi del 21/01/2019 di approvazione del PSDZ 2018/2020 
sottoscritto da Ambito di Andria, Provincia BAT e ASL BAT;

RICHIAMATA la scheda n. 4 del vigente PSDZ 2018/2020;

PREMESSO:
- che la Regione Puglia con Deliberazione di Giunta n. 494/2007 ha provveduto ad adottare le linee 

guida sull’affidamento familiare dei minori , in attuazione della Legge 149/2001;
- che con Delibera del Commissario Straordinario assunta con i poteri del Consiglio Comunale n. 13 del  

23.09.2019, è stato approvato il nuovo testo del “REGOLAMENTO UNICO DI AMBITO PER L’ACCESSO E 
LA  COMPARTECIPAZIONE  AL  COSTO  DELLE  PRESTAZIONI  SOCIALI  AGEVOLATE  AVENTI  NATURA 
SOCIO ASSISTENZIALE, IN APPLICAZIONE DEL DPCM 5 DICEMBRE 2013, N. 159;

- che,  nella  Parte  III  del  predetto  Regolamento  sono  riportati  i  “DISCIPLINARI  DI  ACCESSO  AI 
SERVIZI/INTERVENTI DI CUI ALL’ART 2” del medesimo Regolamento, ivi compreso il “Disciplinare n. 4 
Contributi Socio Assistenziali – Sez. D art 2”;

- che il  paragrafo “7.6 - Assicurazioni”  del suddetto Disciplinare n. 4 prevede la stipula di  apposita  
polizza assicurativa a garanzia del minore e degli affidatari in caso di incidenti e per danni provocati  
e/o subiti nel corso l'affidamento;

- che,  per  gli  effetti  della  predetta  previsione,  al  fine  di  tutelare  i  minori  in  carico  al  Comune e i  
destinatari  dei  progetti  di  affidamento,  l'Ente  è  tenuto  a  stipulare  polizza  assicurativa  R.C.T.  ed 
Infortuni, rapportata al numero di minori in carico;

POSTO che, allo stato, i minori in carico al Comune di Andria, in regime di affidamento familiare, sono 
n. 17, ospitati da n. 11 famiglie affidatarie;

CONSIDERATO che, nel rispetto di quanto previsto al  paragrafo 7.6 del predetto Disciplinare n. 4, 
approvato con Deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri del Consiglio Comunale 
n.  13  del  23.09.2019,  questo  Comune  di  Andria  intende  procedere  all'affidamento  del  servizio  di 
copertura assicurativa, relativa a "Responsabilità Civile Terzi" (R.C.T.) ed "Infortuni" per n. 17 minori in 
regime di affidamento familiare, per la durata di anni uno;

DATO ATTO che questa Amministrazione, con nota Prot. n. 42055/2020 del 19/05/2020, ha invitato 
le seguenti Agenzie di Assicurazione a presentare la propria offerta/preventivo, relativo alla polizza R.C.T. 
e Infortuni per i n. 17 minori in regime di affidamento familiare per la durata di anni uno:

Pagina 1 di 5  - Det. N.  1182 del  11/06/2020



- Sara Assicurazioni SpA - Via Francesco Ferrucci, 105  76123 – Andria;
- Allianz Assicurazioni - Via Regina Margherita, 58  76123 – Andria;
- Unipol Sai Assicurazioni - Via Cavallotti, 5  76123 – Andria;
- Assicurazioni Cattolica Agen. “APRUZZESE LEONARDO & ZAGARIA NICOLA”  76123 – Andria;
- Generali Assicurazioni di “Fortunato Giovanni & Abbasciano Nicola s.a.s.”  76123 - Andria;

PRESO ATTO, pertanto che, in riscontro al predetto invito, in data 26/05/2020, acclarata al Ns. 
Prot.  n.  43446/2020,  è  pervenuta  solo  la  manifestazione  d’interesse  da  parte  della  “SOCIETÀ 
UNITEAM SRL – GRUPPO UNIPOLSAI ASSICURAZIONI - Via Cavallotti, 5  76123 – Andria (BT)”, per 
una offerta economica complessiva, al lordo di ogni tassa, imposta o onere o commissione, pari a  
€ 1.571,00;

RITENUTO congruo il suddetto importo complessivo di € 1.571,00, comprensivo di ogni tassa, 
imposta  o  onere  o commissione,  in  relazione alla  comparazione tra  massimali  garantiti  e  costo 
formulato;

RAVVISATA la necessità, nonché l’urgenza di procedere all'affidamento del servizio assicurativo, 
in favore di n. 17 minori in regime di affidamento familiare;

DATO  ATTO,  pertanto,  che  a  carico  della  “Società  UNITEAM S.r.l.  -  Gruppo  UNIPOLSAI 
Assicurazioni”, P.IVA 08154460722, - Via Cavallotti, 5  76123 – Andria (BT), sono state effettuate, 
con esito regolare e favorevole, tutte le verifiche di legge, in coerenza con quanto previsto dalle 
Linee  Guida  ANAC  n.  4  del  18/04/2018,  anche  in  considerazione  dell’entità  dell’importo  di 
affidamento;

DATO  ATTO che,  per  il  presente  affidamento,  non  ricorre  l’obbligo  di  ricorso  al  mercato 
elettronico, in applicazione dell’art 1 comma 130 della Legge 145/2018 (Legge di bilancio 2019);

RITENUTO,  pertanto,  in  considerazione  dell’entità  della  spesa,  per  ragioni  di  efficacia  ed 
economicità dell’azione amministrativa, di poter procedere, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a)  
del D.Lgs. n. 50/2016, mediante affidamento diretto;

DATO  ATTO che,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell'art.32,  comma  14  del  D.  Lgs.  n.50/2016, 
trattandosi  di  affidamento  di  importo  non  superiore  ad  euro  40.000,  il  contratto  verrà 
stipulato...”mediante  corrispondenza  secondo  l'uso  del  commercio  consistente  in  un  apposito  
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati  
membri ...”;

RITENUTO,  pertanto,  di  dover  provvedere  all’impegno  di  spesa,  pari  ad  €  1.571,00,  per 
l’affidamento del servizio in parola, in favore della  “Società UNITEAM S.r.l.  - Gruppo UNIPOLSAI 
Assicurazioni”, - Via Cavallotti, 5  76123 – Andria (BT), P.IVA 08154460722;

DATO ATTO che la spesa inerisce ad obbligo di sovvenzionamento e grava interamente su risorse 
vincolate;

DATO ATTO altresì:

- che la spesa rientra negli stanziamenti di bilancio e di PEG assegnati al Settore IV;

- che, allo stato attuale, non è consentito alla scrivente di avere contezza circa gli stanziamenti di  

cassa assegnati al Settore IV;

- che l'assunzione del presente impegno di spesa è improcrastinabile;

RICHIAMATA la  Deliberazione  del  Commissario  Straordinario  assunta  con  i  poteri  della  Giunta 
Comunale  n.  4  del  14/01/2020,  avente  ad  oggetto  “ESERCIZIO  PROVVISORIO  ANNO 2020.  PRESA 
D’ATTO  DEL  BILANCIO  DI  ESERCIZIO  PROVVISORIO  E  APPROVAZIONE  DEL  PIANO  ESECUTIVO  DI 
GESTIONE PROVVISORIO 2020”;

RICHIAMATO l'art 37 del vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con D.C.C. n. 4 del 
11/03/2013;

Visto l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000;

Pagina 2 di 5  - Det. N.  1182 del  11/06/2020



Viste:
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 30/01/2019 avente ad oggetto" Piano della performance 

2019/2021: piano degli obiettivi ai sensi del comma 1-ter dell'art. 5 del D.Lgs n. 150/2009, come 
modificato dal D.lgs n. 74/2017 – Approvazione";

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 41 del 08/03/2019 di approvazione dello schema di Bilancio di 
previsione finanziario 2019/2021;

- la Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta n. 37 del 10/07/2019 assunta 
con  i  poteri  della  Giunta  Comunale  inerente:  nota  di  aggiornamento  al  documento  unico  di 
programmazione (DUP) – periodo 2019 – 2021 (art.170, comma 1 del D.Lgs 267/2000) Adozione;

- la  Deliberazione  del  Commissario  Straordinario  con  i  poteri  della  Giunta  n.  38  del  10/07/2019: 
modifica Delibera di Giunta Comunale n. 41 del 08/03/2019. Riapprovazione dello schema di bilancio 
di previsione finanziario 2019 - 2021 e documenti allegati (art. 11 D.lgs. n. 118/2011). Assestamento 
generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2019 ai sensi degli artt. 175, comma 8 
e 193 del d.lgs. n. 267/2000;

- la Deliberazione del Commissario Straordinario adottata con i poteri del Consiglio Comunale n.7 del 
19/07/2019  avente  ad  oggetto  "Approvazione  Bilancio  di  Previsione  Finanziario  2019-2021  e 
documenti allegati (art.11 D.Lgs n.118/2011). Assestamento generale di Bilancio e salvaguardia degli 
equilibri per l'esercizio 2019 ai sensi degli art.175, comma 8 e 193 del D.Lgs n.267/2000";

- la Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta n. 54 del 08/08/2019 avente 
ad oggetto: “Piano della Performance 2019-2021: P.D.O. E P.E.G. Su base triennale. Approvazione;

- la Deliberazione del Commissario Straordinario adottata con i poteri del Consiglio Comunale n.10 del 
30/08/2019 di Approvazione del Rendiconto di Gestione per l'esercizio 2018 ai sensi dell'art.227 del 
D.Lgs n.267/2000;

- la Deliberazione del Commissario Straordinario n.19 del 30/09/2019 assunta con i poteri del Consiglio 
Comunale che ha approvato il Bilancio Consolidato – esercizio 2018, ai sensi dell'art.11 bis del D.Lgs 
n.118/2001 e s.m.i. e dell'art 151, comma 8 del D.Lgs n.267/2000;

Dato atto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto, curata dalla Dirigente del 
Settore IV Servizio Socio Sanitario, consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai 
sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.147 bis del D.Lgs. 267/2000;

Dato atto che non sussistono, in capo al Dirigente cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex 
art. 6-bis della legge n.241/90 e ss.mm.ii e art.1, comma 9, lett. E) della legge 190/2012, né sussistono 
condizioni di  incompatibilità di  cui  all'art.  35-bis del D. Lgs. n.165/2001 e che risultano rispettate le 
disposizioni di cui al vigente Piano Triennale Anticorruzione;

Ritenuta la propria competenza in qualità di Dirigente del Settore 4 – Servizi alla Persona, Socio 
Sanitario, Pubblica Istruzione, giusta Decreto Sindacale n. 894 del 02.03.2020;

DETERMINA

per le motivazione di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate,

1) di approvare l’offerta  economica,  che  si  allega  al  presente  provvedimento  per  diventarne  parte 

integrante  e  sostanziale,  presentata  dalla  “Società  UNITEAM S.r.l.  -  Gruppo  UNIPOLSAI 

Assicurazioni”, con sede in Via Cavallotti, 5  76123 – Andria (BT), P.IVA 08154460722;

2) di affidare,  ai  sensi  dell’art.  36,  comma 2,  lett.a)  del  D.Lgs.  n.50/2016, alla suesposta “Società 
UNITEAM S.r.l. - Gruppo UNIPOLSAI Assicurazioni”, con sede in Via Cavallotti, 5  76123 – Andria (BT), 
P.IVA 08154460722, il servizio di copertura assicurativa, relativa a "Responsabilità Civile Terzi" (R.C.T.) 
ed "Infortuni" per n. 17 minori in regime di affidamento familiare, per la durata di anni uno e per un  
importo complessivo di € 1.571,00, comprensivo di ogni tassa, imposta o onere o commissione;

3) di impegnare, pertanto, la somma di € 1.571,00 in favore della “Società UNITEAM S.r.l. - Gruppo 
UNIPOLSAI Assicurazioni” – Andria (BT), P.IVA 08154460722, al Capitolo 704113 (FGSA 2019) del 
Bilancio di previsione 2019/2021, Esercizio provvisorio 2020, – PIC 1.03.02.99.999 – 

4) di dare atto che il suddetto importo trova accertamento al Capitolo di Entrata  704113 del Bilancio 
Comunale, giusta Reversale 2236-0/2020 del 20/05/2020;

5) di dare atto che l’impegno di spesa non è frazionabile in dodicesimi;

Pagina 3 di 5  - Det. N.  1182 del  11/06/2020



6) di dare atto che ai sensi dell’art. 8 della L. 241/90 Responsabile del Procedimento è il Dirigente del 
Settore 4 – Avv. Ottavia Matera;

7) di  dare  atto che,  in  relazione  al  presente  affidamento,  è  stato  richiesto  all’ANAC  il  Codice 
Identificativo Gara (CIG), così attribuito: Z542D33601;

8) di dare atto che il  presente affidamento è soggetto a risoluzione espressa, in caso di successivo 
accertamento del difetto di possesso dei requisiti prescritti, con pagamento del corrispettivo pattuito 
solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell'utilità ricevuta;

9) di dare atto che il presente provvedimento è assunto in conformità alle disposizioni previste dalla 
Legge n.136/2010,  in  materia  di  tracciabilità  di  flussi  finanziari  e  che,  pertanto,  in  ottemperanza 
all’art. 3 della medesima Legge, i pagamenti verranno effettuati dal Comune di Andria esclusivamente 
mediante bonifico bancario sul conto corrente bancario/postale specificatamente dedicato, di cui la 
società affidataria dovrà comunicare le coordinate, ai fini della liquidazione del premio assicurativo;

10) di disporre la stipulazione del contratto secondo le formalità semplificate di cui all'art 32, comma 14 
del  D.Lgs  50/2016,  mediante  inoltro  via  PEC  della  seguente  determinazione  di  affidamento  del 
servizio;

11) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs 
n.33/2013, come modificato ed integrato dal D. Lgs.n.97/2016;

12) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti della norma 
recata dall’art. 147 bis, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000.

  
 

Pagina 4 di 5  - Det. N.  1182 del  11/06/2020



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1182 DEL 11/06/2020 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI COPERTURA ASSICURATIVA, RELATIVA A 
"RESPONSABILITÀ CIVILE TERZI" (R.C.T.) ED "INFORTUNI" PER N. 17 MINORI IN 
REGIME DI AFFIDAMENTO FAMILIARE, ASSISTITI DAL COMUNE DI ANDRIA,  IN 
FAVORE DELLA SOCIETÀ UNITEAM SRL – GRUPPO UNIPOLSAI ASSICURAZIONI – 
AGENZIA IN ANDRIA, PER LA DURATA DI ANNI UNO. IMPEGNO DI SPESA.
CIG: Z542D33601. 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

    Il Responsabile  del Settore Servizi alla Persona-Socio Sanitario-Pubblica 
Istruzione

Ottavia Matera / INFOCERT SPA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme  
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato  
digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://www.albo.comune.andria.bt.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per  
l’accesso agli atti della Citta' di Andria”

Pagina 5 di 5  - Det. N.  1182 del  11/06/2020


